
QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 1

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 29 de Setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752387

PORTARIA Nº 3010/2014-DG/CGP, DE 29/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do 
Estado do Pará, constante do Ofício nº 915/2014-MP/PGJ, 
de 19/08/2014, para prorrogação da cedência da servidora 
JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Procuradora Autárquica, 
à Procuradoria Geral de Justiça, de acordo com o Decreto 
648/2013;
CONSIDERANDO também, o atendimento do Governo do 
Estado do Pará através do despacho da Secretaria de Estado 
de Administração, às fl s. 09, do processo 2014/383632, para 
prorrogação da cedência de conformidade com o art. 3°, 
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora JESUÍNA 
CARVALHO WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 
57196023/1, ao Ministério Público do Estado do Pará/
Procuradoria Geral de Justiça, no período de 17/09/2014 a 
16/09/2015, com ônus para este Departamento, mediante 
reembolso, de conformidade com o art. 3°, parágrafo único do 
Decreto 648/2013, de 17/01/201.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3011/2014-DG/CGP, DE 29/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para responder 
pela Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, no período de 06/10 a 04/11/2014, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/10/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 29 de setembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2896/2014-DG/CGP, DE 18.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194914/1, para responder pela 
Gerência de Benefício e Assistência Social deste Departamento, 
no período de 18/09 a 17/10/2014, durante a viagem da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3005/2014-DG/CGP, DE 29/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 326/2014-
GCC, de 23/09/2014 no processo nº 2014/436852,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
063/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
SEMATEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3015/2014-DAF/CGP, DE 30/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no despacho constante 
no Processo 2012/99592, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194177/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/09 a 22/10/2014, referente ao triênio 
2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3014/2014-DAF/CGP, DE 30/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a informação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 30/09/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2659/2014-DAF/CGP que concedeu 
a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3262464/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
onde se lê no período de 06.10 a 04.11.2014, leia-se 20/10 a 
18.11.2014, referente ao triênio 1998/2001, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 752434

Contrato: 47
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum.
Valor Total: 6.079,80

Data Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 29/09/2015
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, 331
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752570

PORTARIA Nº 3047/2014-DG, DE 01/10/2014
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a 
vencer e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos 
parques de retenções do DETRAN/PA no dia 01 de outubro de 
2014.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, em especial ao constante do Art. 57, IV do Anexo do 
Decretonº1635/2005 que homologa o Regimento Interno do 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a paralização do Sistema Nacional de Trânsito 
no dia 01 de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar até o dia 02 de outubro de 2014 o prazo 
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer no dia 01 
de outubro de 2014 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA no dia 01 
de outubro de 2014.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publica-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2014
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

DESPACHO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752175

DECIDO: Ante o exposto, em conformidade com o que 
dispõe o art. 5º-B, XIV da Lei 6.282/2000, esta Corregedora 
concorda integralmente com o relatório proferido pelo Síndico 
da Sindicância Investigativa n° 011/2014, o qual passa a fazer 
parte integrante deste julgamento, para tanto, determino 
que seja instaurado a competente Sindicância Acusatória, 
a fi m de apurar e individualizar a responsabilidade funcional 
dos servidores Guilherme Antônio Ribeiro Viana e José 
Arimatéia. Por fi m, determino, ainda, que os autos da 
Sindicância Investigativa nº 011/2014 integrem a Sindicância 
Acusatória a ser instaurada. É a decisão, S.M.J. Registre-
se e Publique-se. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra- 
Corregedora do CPC “RC”.

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 010/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752194
PORTARIA N°. 051/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 01 
DE SETEMBRO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando 
o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro 


